
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 16/2015-CCCD/FUNECE 
(15 de junho de 2015) 

 

 
Dispõe sobre o resultado dos recursos de 
indeferimento da  isenção da taxa de inscrição para 
o II Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente 

do quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015 
 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes aos 

recursos de indeferimento de isenção da taxa de inscrição dos candidatos do 

aludido Concurso público, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Candidatos com taxa de isenção de inscrição anteriormente 

indeferidas (Não Aceitas) e que foram deferidas (Aceitas), após recurso, 

para II Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 

Professor classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE-

2015. 

 Anexo II- Candidatos com taxa de isenção de inscrição indeferidas (Não 

Aceitas) e que permaneceram indeferidas (Não aceitas), após recurso, 

para II Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 

Professor classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE-

2015. 

2. Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção de taxa de inscrições 

DEFERIDAS, após recurso, deverão retornar ao endereço eletrônico do Concurso 

(www.uece.br/cev) nos dias 16 e 17 de junho para efetuarem sua inscrição na 

condição de isento ou na condição de pagante em virtude de não terem recorrido 

da decisão que indeferiu seu pedido de isenção da taxa de inscrição. 

3. Os candidatos com taxas de isenção de inscrições INDEFERIDAS, após recurso, 

poderão efetuar o pagamento do boleto bancário pertinente à taxa de inscrição 

acessando o endereço eletrônico do concurso (www.uece.br/cev) nos dias 15 a 18 

de junho de 2015, gerando boleto de pagamento e efetuando o pagamento dentro 

do expediente bancário, para concluir a inscrição. 

Fortaleza, 15 de junho de 2015 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

http://www.uece.br/cev


Página 2 de 4 

ANEXO I DO COMUNICADO No 16/2015-CCCD/FUNECE 
(15 de junho de 2015) 

 

Candidatos com Taxas de Isenção de Inscrições deferidas (Aceitas), após recurso, para II 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Classe 

Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015. 

 
PEDIDO NOME SITUAÇÃO 

83 DIANA SILVA MONTEIRO DEFERIDO 

635 EDINA MARIA ARAUJO DE VASCONCELOS DEFERIDO  

628 FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA FARIAS DEFERIDO 

428 FRANCISCO ANDRE ANDRADE DE AGUIAR DEFERIDO 

41 FRANCISCO JEOVANE DO NASCIMENTO DEFERIDO 

327 GISLANIA MARIA DE SOUZA LIMA MENDES DEFERIDO  

105 GRACIELLE NASCIMENTO COUTINHO DEFERIDO  

8 HERIK ZEDNIK RODRIGUES DEFERIDO  

516 JOAO PAULO SANTOS DA SILVA DEFERIDO  

418 JOCEILMA SALES BIZIU DOS SANTOS DEFERIDO  

476 JUANEIDE BASTOS SALES DA SILVA DEFERIDO  

645 MAGNO SANTOS BATISTA DEFERIDO 

579 MARIA REGINA PONTE DA SILVA DEFERIDO  

359 MICHAEL MEDEIROS MARQUES DEFERIDO  

265 NALFRAN MODESTO BENVINDA DEFERIDO  

123 NEYRISMAR FELIPE DOS SANTOS DEFERIDO  



Página 3 de 4 

ANEXO II DO COMUNICADO No 16/2015-CCCD/FUNECE 
(15 de junho de 2015) 

 

Candidatos com Taxas de isenção de Inscrições indeferidas (Não Aceitas), após recurso, 

para II Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 

Classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015. 

 
PEDIDO NOME SITUAÇÃO 

415 AKENATON ONASSIS CARDOSO VIANA GOMES INDEFERIDO A 

224 ANDRE CARLOS ARRUDA E SILVA INDEFERIDO A 

253 ANDREA MOURA DA COSTA SOUZA INDEFERIDO A 

566 ANTONIA JOSIENE PEREIRA DA SILVA XAVIER INDEFERIDO A 

403 ANTONIO ALVERNES CARNEIRO CRUZ INDEFERIDO A 

659 ANTONIO AURELIO GOMES MOREIRA INDEFERIDO A 

602 ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ SILVEIRA INDEFERIDO A 

537 ANTONIO CELIO FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO A 

33 ANTONIO ESMAEL DE FRANCA PORTELA INDEFERIDO A 

210 BRUCE BANNER INDEFERIDO A 

458 BRUNO DO REGO BARROS UCHOA INDEFERIDO A 

608 CARLA JANAINA REBOUCAS MARQUES DO ROSARIO INDEFERIDO A 

355 CARLOS ENRIQUE TUPINO SALINAS INDEFERIDO B 

335 CARLOS JOSUE DE ASSIS INDEFERIDO A 

38 CICERO LUCIANO ALVES COSTA INDEFERIDO A 

671 CLEANE GOMES MOREIRA INDEFERIDO A 

497 CRISTINA KELLY DE SOUZA RODRIGUES INDEFERIDO A 

521 DAMON FERREIRA FARIAS INDEFERIDO A 

677 DANIELE BARBOSA BEZERRA INDEFERIDO A 

681 DANIELE SOBREIRA SILVA INDEFERIDO A 

485 DAVI RIBEIRO DOS SANTOS INDEFERIDO A 

274 DAYSLANIA FERNANDES RIBEIRO INDEFERIDO A 

587 DIANA KELLY CASTRO DE ALMEIDA INDEFERIDO A 

490 DIVA LIMA INDEFERIDO C 

488 DJALMA GOMES DE SOUSA INDEFERIDO A 

229 EDNEY CARLOS GASPAR CHAVIER INDEFERIDO A 

222 ELAYNE SAMYA TORQUATO MOTA INDEFERIDO A 

664 ELYSSON MARCKS GONCALVES ANDRADE INDEFERIDO A 

611 ERIDIANE DA SILVA MOURA INDEFERIDO A 

236 FIDEL MACHADO DE CASTRO SILVA INDEFERIDO A 

397 FRANCISCA SOCORRO GOMES FERREIRA INDEFERIDO A 

301 FRANCISCO ALEXANDRE DO NASCIENTO ROCHA INDEFERIDO A 

511 FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO FILHO INDEFERIDO A 

570 FRANCISCO EDER DA SILVA PEREIRA INDEFERIDO A 

467 FRANCISCO IDENIO PONTES CORREIA INDEFERIDO A 

146 FRANCISCO JOSE CHAVES DA SILVA INDEFERIDO A 

457 FRANCISCO SIDENE OLIVEIRA SILVA INDEFERIDO A 

275 ISIS CAMPOS DE LUCENA INDEFERIDO A 

502 JANILSON CLAYDSON SILVA BRITO INDEFERIDO A 

434 JEAN CARLOS FIDELES DE SOUSA INDEFERIDO A 

256 JOABE RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDO A 

491 JOMARIA RAULINO BENEVIDES SILVA INDEFERIDO A 

347 JOSAPHAT SOARES NETO INDEFERIDO A 

126 JOSE CESAR AUGUSTO DE QUEIROZ INDEFERIDO A 

271 JOSE WELLITHON BATISTA ZACARIAS INDEFERIDO A 

398 KATIA SANTOS BEZERRA INDEFERIDO A 

518 LARISSA PINHEIRO XAVIER INDEFERIDO A 

607 LEANDRO DIAS DA SILVA INDEFERIDO A 

197 LEANNE TELES PEREIRA INDEFERIDO A 

614 LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA INDEFERIDO A 

613 LUCIMEIRE VIANA NUNES INDEFERIDO A 

696 LUIZ ROBERTO COSTA INDEFERIDO A 

125 MAGNA LEILANE DA SILVA INDEFERIDO A 

221 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA ROCHA INDEFERIDO A 

648 MARCOS WILLIAN GOMES DE LIMA INDEFERIDO A 

302 MARIA DINAIR RIBEIRO RODRIGUES INDEFERIDO A 

334 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SOARES INDEFERIDO A 

544 MARIA ELEIDA PINHEIRO SILVA INDEFERIDO B 

460 MARIA SORAYA MACEDO INDEFERIDO A 

147 MURIEL LIMA DE OLIVEIRA INDEFERIDO A 

526 NATALIS NATACHA MACIEL DE OLIVEIRA INDEFERIDO C 



Página 4 de 4 

PEDIDO NOME SITUAÇÃO 

487 NAZARENO SALVADOR DA SILVA INDEFERIDO A 

402 OSIEL GOMES DA SILVA INDEFERIDO A 

480 PAULO WENDELL ALVES DE OLIVEIRA INDEFERIDO A 

452 PEDRO IVO RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDO A 

510 ROSA CAROLLINE DE ALENCAR INDEFERIDO A 

536 ROSA HERMINA DE OLIVEIRA INDEFERIDO A 

111 ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA INDEFERIDO A 

263 TANIA ELIAS DE JESUS INDEFERIDO A 

258 VICTOR HUGO TEIXEIRA ALVES INDEFERIDO A 

416 VILMA VAZ MONTEIRO INDEFERIDO A 

313 YGOR BRAGA DE ALMEIDA INDEFERIDO A 

 

 

 

INDEFERIDO A – Documentação comprobatória de isenção não foi recebida pela FUNECE. 

INDEFERIDO B – Documentação comprobatória enviada insuficiente para análise. 

INDEFERIDO C- Documentação comprobatória de isenção postada nos Correios fora do 

prazo estipulado pelo Edital.  


